INDICAÇÃO Nº 020/2025

Senhor Presidente,

RAFAEL  ALEXANDRE  TAVARES;  EDIVAN  CASSIO  TONELOTE;  RUI  DIAS  BARBOSA  E
VICTOR HUGO MODA , Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições,
nos termos regimentais, vem, através da presente,  INDICAR ao  Prefeito Municipal, que seja
solicitado à comapnhia de energia elétrica a regularização da altura dos cabos de energia nos
cruzamentos de vias públicas.

JUSTIFICATIVA

Considerando  a  necessidade  de  garantir  a  segurança  da  população  e  melhorar  a
infraestrutura  urbana,  indico  ao  Executivo  Municipal  que  solicite  à  companhia  de  energia
elétrica a regularização da altura dos cabos de energia nos cruzamentos de vias públicas em
nossa cidade.

Essa medida se faz necessária devido ao risco de acidentes envolvendo veículos de
grande porte, bem como à possibilidade de interferências na mobilidade e na segurança de
pedestres e motoristas. Além disso, a adequação desses cabos contribui para a organização do
espaço urbano e evita danos à fiação elétrica.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura acione a concessionária responsável para que
realize uma vistoria técnica e tome as providências cabíveis, garantindo que a altura da fiação
esteja de acordo com as normas de segurança e engenharia elétrica.

Meridiano, 28 de fevereiro de 2025.

RAFAEL ALEXANDRE TAVARES; EDIVAN CASSIO TONELOTE; RUI DIAS BARBOSA E VICTOR
HUGO MODA

Vereador

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 1eeb69637f68e87062209dd615ee9cfb4384f06b19ee8d60610ce912c7494a36
https://valida.ae/7ef578a144d67bc87d5ca8fa6558c9d3fc2df19cbcdc4453e